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Foreningen  

Solveig - bestyrelsesformand i 10 år 

Selvom vi er et firma med en flad struktur, hvor alle 
er med til at bestemme, er der nogle formelle krav 
overfor bank og myndigheder, som vi skal opfylde. 
Det gælder bl.a. at vi skal have en bestyrelse med 
en formand. Her har Solveig været villig gennem 
ca. 10 år til at være den udadtil formelle leder. Det 
er vi rigtig glade for. Solveig har gjort et fremragen-
de arbejde, ikke blot som ”underskriver”, men ikke 
mindst i dagligdagen med at huske kærlig omsorg 
på kontoret. Trods sin høje alder er Solveig stadig i 

fin form og forsætter som almindeligt medlem i bestyrelsen. 
 

Stine og Signe flyver videre 

Der er 2 ”S-er” mere som skifter kontorstol på fug-
lekontoret fra 1. marts. 
Stine arbejder nu som webredaktør på Biologisk 
Institut på Københavns Universitet. Det omfatter 
hjemmesider, intra, infoskærme og tryksager.  
 

 

Signe, som var en stor hjælp, da vi lavede skiltningen af 
Istidsruten, har netop fået en projektansættelse i Køge 
Kommune, så hun kan få mere erhvervserfaring. Det er i 
teamet Grøn Omstilling vedrørende strategi og kommuni-
kation af kommunens grønne omstillingsindsats. 
                     Jens Erik 

 

 

Afslutning af projektet ”Ny trivsel på cykel” 
Projektet på kvindekrise-
centrene sluttede 1. april. I 
konklusionen på rapporten 
til Offerfonden står der: 
”Kvinderne er med kurserne 
og turbeskrivelserne kom-
met bedre i stand til at cykle, 
reparere cykler og til at 
komme uden for krisecentret 
i lokalområdet. Og kvinder-
ne har fået luft og ny inspi-
ration ved foredragene. Des-
uden er unge blevet oriente-
ret om eksistensen af krise-

centre. Også på længere sigt kan man nok sige, at projektet har haft en 
effekt pga. projektets tur- og kursusbeskrivelser, som kan genanvendes i 
fremtiden, ligesom projektets aktivitet med orientering af unge om eksi-
stensen af krisecentre givetvis har sat sine spor”   Annelise og Jens Erik 

Referat af ordinær generalfor-
samlingen i den 29. marts. 
1Valg af dirigent og referent: . 
Jens Erik Larsen og Solveig Ellegaard 
Poulsen, Dirigenten konstaterede at ge-
neralforsamlingen var indkald i henhold 
til vedtægterne. 

2 Fremlæggelse og godkendelse af 
bestyrelsens beretning.  
Blev godkendt 
3 Fremlæggelse af revideret regnskab 
til orientering.  
Regnskabet for 2022 blev fremlagt og 
var i forvejen godkendt af  revisor og 
bestyrelse. 

4 Fremlæggelse og godkendelse af  af 
evt. vedtægtsændringer.  
Der var ingen. 

5 Fremlæggelse og godkendelse af  
handlingsplan for indeværende  regn-
skabsår.  
Blev godkendt 
6 Fremlæggelse og godkendelse af 
budget for indeværende regnskabsår. 
Blev godkendt og kontigentet er fortsat 
150 for 2024. 

7 Valg til bestyrelsen.  
Jens Erik Larsen, Samuel J. Roos, Sol-
veig Ellegaard Poulsen, og  som  supple-
ant Alice Olsen. 
8 valg af 2 kritiske revisorer. 
 Ib Jørgensen blev genvalgt og nyvalgt 
blev Kaj Thane. 
9. Indkomne forslag.  Ingen 
10.Eventuelt.  Ingen. 

     
Bestyrelsens konstituering  d. 13/4 
Ny formand Jens Erik Larsen  
Ny kasser Samuel J Roos 
Alm. Medlem Solveig Ellegaard Poulsen 
Suppleant: Alice Olsen           
        Solveig 



 Kalenderen 2023 
 

Levende Sten vandretur i 
Gilleleje www.dvl.dk   
31. maj kl. 10.00 
 

Arbejdsdag på teltplad-
sen på Møn  4. juni 
 

Klimacykeltur om turis-
me fra Hillerød Station 
7. juni kl. 14.00 
 

Cykelsafari langs jyske 
vestkyst   10. – 17. juni 
 

Klimacykeltur om solcel-
ler fra Helsinge Station 
20. juni kl. 13.35 
 

Kajakkurser begyndere 
3.-4. juni og 10.-11. juni 
24. juni workshop øvede 
Tilmeld:  
www.Hammerkrogen.dk 
 
EuroVelo Overview Map 
Det europæiske cykelrute-
net vokser hele tiden og 
består nu af 17 ruter og 
næsten 90.000 km cykelru-
ter. Fire af ruterne går gen-
nem Danmark og du kan 
f.eks, se EuroVelo rute-
skiltningen på EV7 mellem 
København og Gedser. Det 
er Solruten, som forbinder 
Nordkap med Malta.    
Der er netop udkommet et 

oversigtskort 
for ruterne 
med en lille 
omtale af 
hver rute og 
en signatur-
forklaring, 
der bl.a. vi-
ser hvor ru-

terne har den europæiske 
skiltning og hvor der indtil 
videre kun er national 
skiltning. Du kan hente 
kortet på vores kontor efter 
aftale eller få det sendt 
mod betaling af porto. Se 
også www.EuroVelo.com 
          Jens Erik 

Stevns Klint Trampesti 
    Det er åbenbart næsten 20 år siden jeg blev bedt af Natur- og Miljøklagenævnet 

om at lave en teknisk vurdering af forløbet 
af trampestien langs Stevns Klint. Jeg hu-
sker fra dengang, at nogle ivrige lodsejere 
kontaktede mig og prøvede at overtale mig 
til at lægge det meste af forløbet neden for 
klinten. Her er det dog ikke så let at gå, og 
nu ligger hele forløbet faktisk oppe. Stien er 
desuden blevet fredet i 2021, og der er nu 
ved at blive eksproprieret en stribe jord på 
25 m på landsiden af stien, så den herved 
bliver fremtidssikret en del år. Klinten ryk-

ker indad i gennemsnit 8 cm om året! Desuden er det planen, at den tilkøbte stribe 
jord bliver en biodiversitets zone til glæde for bier og blomster og de vandrende. 
Det er allerede en flot oplevelse at gå turen, som jeg netop har gjort. 
    Der er tale om 21 km fra Rødvig til Traktørstedet Bøgeskoven. Fra Rødvig kom-
mer man tæt på kysten, og der er blot knapt 2 km til Boesdal Kridtbrud, hvor der nu 
er bygget et informationscenter ind i landskabet. Her kan man høre om det sorte lag 

af fiskeler, som er blevet Unesco Verdensarv, fordi man her har dokumentation for 
bla. dinosaurernes død mm for 65,5 mio. år siden, da en stor asteroide ramte jorden.      
    Vi gik dog videre efter lige at have set indenfor, for at kunne nå hele turen på en 
dag. Efter ca. 9 km når man frem til Højerup, hvor kirken 
på toppen af skrænten er et kendemærke. Her kan man 
også spise frokost på traktørstedet, hvis der er plads. Vi 
havde ringet og hørt, at der ikke var plads, så derfor bestil-
te vi madpakker på Rødvig Badehotel, hvor vi havde over-
nattet. Dem spiste vi ved Stevns Fyr 1,5 km længere frem-
me. Her er bænke og borde og ishus, og man kan gå op i 
fyrtårnet og se langt omkring. Dette er klintens højeste 
punkt 41 m.o.h. 
    Den næste strækning er også vældig smuk med fine ud-
sigter til klinten gennem slåenkrat mm. Vi lagde mærke til 
flere steder, at der var stejle stiger ned til stranden, som 
lodsejerne formodes at have brugt, men det så lidt farligt 
ud. Flere steder kan man godt blive lidt svimmel, hvis man 
er nervøs for højder, så gå ikke for tæt på kanten. 
    Efter ca. 5 km yderligere når man frem til Stevns Kridt-
brud, som er igangværende og derfor ikke til at passere, så 
stien går en kedelig vej ind i land, men derefter tilbage til 
Mandehoved, hvor der er fugleudkigstårn og bygninger fra den forrige kolde krigs 
tid samt shelter mm. 
    Herfra går ruten væk fra kysten. De næste 1,5 km til det forladte Holtug Kridt-
brud er fine nok, men de sidste 5 km på asfaltvej er kedelig, særlig når ens fødder 
er blevet godt ømme. Men alt i alt en fantastisk vandremulighed, der kan anbefales. 
                                                           Jens Erik 



Afslutning af projekt ”Levende sten” 

    Projektet Levende sten i Gribskov Kommune har vi arbejdet med et par 
år. Typisk for Frie Fugle projekter, kræver det gåpåmod at nå fra idé over 
finansiering til realisering. Der blev givet midler til digital formidling via 
QR-koder. Her var så en del arbejde med at få disse produceret og få tilla-
delser til opsætning. Da en del af mindestenene er på Naturstyrelsens area-
ler, skulle vi have tilladelse der, og det tog styrelsen 3 måneder at svare på 
udkast til QR-kode i styrelsens design. Disse QR-koder måtte så kun opsæt-
tes på røde træpæle. Syv af stenene manglede pæle, men disse er nu ved at 
blive sat op, så vi kan afslutte projektet. 
    Undervejs har jeg lavet guidede vandreture i regi af ”Gribskov går sam-
men”. En af turene var fra Ramløse – en vandretur på 6,5 km, som er den 
første af turene i publikationen ”Levende sten. Historier gemt i mindesten i 
Gribskov Kommune”. Bestil den på vores hjemmeside! 
    Turen begyndte ved den gule bygning i Ramløse, 
hvorpå der står ”Den gamle skole”, som med det neder-
ste knæk i tagkonstruktionen viser, at det var en af rytter-
skolerne. Inden vi fortsætter den historie, gik vi over til 
mindestenen for Lars Pedersen ved Gl. Præstevej. Lars 
Pedersen var en markant figur i sin tid (1846-1922) som 
både lokal politiker og folketingsmand. Han var med til 
at stifte Det radikale Venstre og forme den nye grundlov 
i 1915. På mindestenen kan man læse Lars motto: ”Mod 
vælde fra oven, for retten og loven”. Han voksede op på 
Rønnekildegård, som vi kommer til senere. 
    Næste stop blev i skolegården ved den ældste bygning, hvor mindetavle 
for rytterskolen nu sidder. Frederik den 7 etablerede rytterskolerne over hele 
landet i anledning af sin 50 års fødselsdag i 1721. Det var faktisk en impo-
nerende planlægning med 240 skoler, arkitekt bygget og med disse ens 
sandstenstavler – og herved blev undervisningen af børn sat i system. 

    Efter en længere vandretur ned til 
Ramløse Havn, gik vi op ad stien langs 
Arresø. Her går det pænt opad med fin 
udsigt. Vi rastede lige ved grill-
pladsen og nød udsigten over Dan-
marks største sø. 
    Fremme ved Rønnekildegård gik vi 
med Aase Bomholdt som guide gen-
nem hækken og ind i haven. Det var 
her Lars Pedersen voksede op og Aase 
fortalte om slægtens historie og viste 

stenene for de tidligere beboere. NB der er ikke offentlig adgang her. 
    Via Bakkevej nåede vi Præstevej, hvor vi gik th. til nr. 45, Kongens Glæ-
de. Her kan man ved QR kode ude i ind-
kørslen høre historien om, hvorledes kon-
gerne overnattet her på vej til Tisvilde og 
derfor hedder gården Kongens Glæde. På 
gårdspladsen ligger en stor flad sten hvori 
der, med kongelig tilladelse, er hugget 
Christian den Ottendes navnetræk og kro-
ne, årstallet 1845, samt navn på daværende 
ejer Jørgen Mathisen. 
    Tilbageturen fulgte Præstevej i venstre side. Lidt forsinket nåede vi frem 
til kirken, hvor Pastor Porsager fortalte om kirkens historie. Jeg havde på 
forhånd bedt Porsager bede vejrguderne om godt vejr – og det virkede – vi 
havde flot solskin hele vejen rundt!      Jens Erik

Klimacykelture 2023 

Klimagruppen i Gribskov har 
netop lanceret programmet for 
temacykelture i år.  
Næste klimacykeltur er den 7. 
juni kl. 14 fra Hillerød Station, 
hvor der cykles på Parforce rute 
105 og efterfølgende drikkes kaf-
fe på Hotel Hillerød, hvor direktør 
Katja fortæller om, hvordan man 
arbejder med klimavenlig turisme. 
Den 20. juni er emnet solenergi 
med besøg ved solfangerne i Am-
mendrup, der leverer varme til 
fjernvarmecentralen og efterføl-
gende ser vi på solceller på 
Kvickly´s tag.  
Efter sommerferien følger flere 
spændende ekskursioner bl.a. til 
Tranegård i Laugø, til elevatorfa-
brik i Gilleleje og til Rådet for 
grøn omstilling i København. 
Se  program på www.friefugle.dk 
under nyheder.   

   Jens Erik 

Cykelnyt 
Vejdirektoratet (VD) afholdt den 
18. april et cykelseminar, hvor 
flere nyheder på cykelfronten blev 
præsenteret. Vejdirektoratet er 
kommet op i gear hvad angår cyk-
ling. Først og fremmest etablere-
des  sidste år ”Det nationale vi-
denscenter for cykelfremme” her, 
og det nye er især, at VD nu mel-
der klart ud, at man arbejder for at 
fremme cykling. Man kan følge 
med i dette på 
www.cykelviden.dk, hvor man 
også kan abonnere på et nyheds-
brev. 
Desuden har VD givet penge til 
Dansk Cykelturisme til at oprette 
en ny hjemmeside for de nationa-
le cykelruter. Denne er nu oppe at 
køre og indeholder mere informa-
tion end den tidligere under VD.  
Man kan således få turistoplysnin-
ger, diverse praktiske råd ,og man 
kan downloade gpx filer for ruter-
ne, som er inddelt i overskuelige 
etaper. Se mere på www.ruter.dk 
   Jens Erik 
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Frie Fugle 
 

Foreningen Frie Fugle er et  
tværfagligt rådgivnings- og  
formidlingscenter med mere end 
35 års erfaring indenfor jordbrug,  
økologi, miljø, friluftsliv m.v. 
 
Vi arbejder som konsulenter,  
freelancere og projektmagere og  
tilbyder professionelle løsninger. 
Desuden hjælper vi med at plan-
lægge cykelferier i ind- og udland. 
 
Foreningen Frie Fugles  
nyhedsbrev udkommer 3-4 gange 
årligt og udsendes til Foreningen 
Frie Fugles medlemmer.  
Medlemskab indbefatter foruden 
nyhedsbrevet tilbud om forskellige 
arrangementer. Det gælder bl.a. 
benyttelse af vores 4 kajakker. 
Medlemskab koster minimum 150 
kr. om året og indbetales på konto-
nummer: 
8411-4094039 i Fælleskassen. 
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Cykelsafari-ture i 2023 

    Cykelsafari langs jyske vestkyst 10.-17. juni er udsolgt, og alle hoteller 
booket. Hvis du vil cykle turen selv eller sammen med nogen, kan vi hjælpe 
med cykelkort og booking af hoteller. 
    Cykelsafari i nordlige Italien 28. sept. – 6. okt. 
Turen tænkes taget med tog til Milano og videre 
til Parma. Vi besøger Unesco Verdensarv byerne 
og følger den romerske vej Via Reggio Emilia. 
En strækning går langs Po-floden på EuroVelo 8 
og et par af overnatningerne bliver i små byer lidt 
oppe i terrænet. Program er næsten færdigt. 
    København – Frederikssund – Orø  12.-13. juli 
Her prøver vi med en telttur på et par hverdage, lad mig høre om det interesse. 
Se nærmere i NB nr. 1. Her er også oplysninger om 2 øvrige korte ture. 
                                Jens Erik 

Café Une i Gentofte 
    En frivillig-selvhjælpsgruppe arbejder her med at skabe rammer for at få 
folk videre i livet. Vi møder hinanden lige, hvor vi er, og hvem vi er - nogle er 
psykisk sårbare, nogle har mentale- og andre fysiske udfordringer. Vi vil som 
mennesker jo "bare" have et godt liv. 
Derfor er Café Une's mål at være med til at støtte hinanden til at kunne dette 
via: 

- Sociale aktiviteter med fælles oplevelser, uden professionelle vejledere, 
da vi ønsker en lighed mellem os 

- Samtale og debatter om, hvordan vi har det, og hvad der rør os 

- Foredrag om f.eks. med-afhængighed og selvkærlighed samt om ernæ-
ring 

- Fællesspisning, hvor vi hjælpes ad, så alle kan bidrage med en eller flere 
punkter. 

En af sidstnævnte punkter er indsamling 
af kogebøger, og her er vi glade for at 
Frie Fugle har bidraget med en stor pose 
kogebøger. Og vi regner også med at få 
planlagt en cykeltur senere. 
Vi tror generelt på, at alle kan bidrage og 
med det opleve, at deres indvirkning har 
en betydning for at nå målet. For os er 
maden et samlingspunkt der skal give 
glæde, fornyet energi og god snak, det-

te får vi fra de udleverede kogebøger. 
   Cafeen har endnu ikke fundet lokaler og finansiering heraf, men vi arbejder 
med fondsansøgninger og kontakt til Gentofte Kommune. 
             Tea Mogensen 

Nye cykelkort 
I løbet af vinteren har undertegnede været i 

kontakt med en lang række kommuner for at 
opspore, om der er ændret på cykelruter eller 
kommet nye ruter til. Begge dele er forekom-
met og lige nu er vi ved at lægge sidste hånd 
på nye udgaver af cykelkortene for nordlige 
og sydlige Sjælland samt østlige og sydlige 
Jylland. Kortene udgives af Nordisk Korthan-

del og kan bestilles via vores hjemmeside fra ca. 1. juni. 
                     Jens Erik 


